Дело № 1-265/2021 (№12101320064000218)

УИД: 42RS0015-01-2021-001096-90

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

02 июня 2021 года г.Новокузнецк

Заводской районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Шумной М.Ю.,

при секретаре судебного заседания Сараджян Э.Л.,

с участием государственного обвинителя Желновой Е.Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ибаевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, [обезличено], судимой

1) 08.11.2018 и.о. мирового судьи судебного участка №5 Центрального судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 90 часам обязательных работ, ст.158.1 УК РФ к 90 часам обязательных работ, ст.158.1 УК РФ к 90 часам обязательных работ, ст.158.1 УК РФ к 90 часам обязательных работ, ст.158.1 УК РФ к 90 часам обязательных работ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ к 70 час. обязательных работ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 240 часам обязательных работ;

2) 09.11.2018 и.о. мирового судьи судебного участка №8 Центрального судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 80 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 08.11.2018) к 260 часам обязательных работ;

3) 14.11.2018 мировым судьей судебного участка №3 Новоильинского судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ к 150 часам обязательных работ, ст.158.1 УК РФ к 90 часам обязательных работ, ст.158.1 УК РФ к 90 часам обязательных работ, ст.158.1 УК РФ к 90 часам обязательных работ, ст.158.1 УК РФ к 90 часам обязательных работ, ст.158.1 УК РФ к 90 часам обязательных работ, ст.158.1 УК РФ к 90 часам обязательных работ, ст.158.1 УК РФ к 90 часам обязательных работ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 260 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 09.11.2018) к 270 часам обязательных работ;

4) 28.11.2018 мировым судьей судебного участка №1 Центрального судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 80 часам обязательных работ, ст.158.1 УК РФ к 80 часам обязательных работ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ к 60 часам обязательных работ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 120 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 14.11.2018) к 300 часам обязательных работ;

5) 04.12.2018 и.о. мирового судьи судебного участка №3 Заводского судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 10 месяцев;

6) 13.12.2018 мировым судьей судебного участка №8 Центрального судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 80 часам обязательных работ, ст.158.1 УК РФ к 80 часам обязательных работ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 100 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 28.11.2018) к 320 часам обязательных работ;

7) 11.02.2019 мировым судьей судебного участка №1 Новоильинского судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 80 часам обязательных работ, ст.158.1 УК РФ к 80 часам обязательных работ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ к 60 часам обязательных работ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 100 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 13.12.2018) к 330 часам обязательных работ; приговор и.о. мирового судьи судебного участка №3 Заводского судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области от 04.12.2018 исполнять самостоятельно;

8) 25.04.2019 Новоильинским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от 04.12.2018) к 5 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 11.02.2019) к 5 месяцам 10 дням лишения свободы в колонии поселении;

9) 14.05.2019 Центральным районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 25.04.2019) к 7 месяцам лишения свободы в колонии поселении;

10) 13.06.2019 Новоильинским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 14.05.2019) к 1 году лишения свободы в колонии-поселении;

11) 17.07.2019 Центральным районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 13.06.2019) к 1 году 3 месяцам лишения свободы в колонии-поселении;

12) 17.10.2019 Заводским районным судом г.Новокузенцка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 17.07.2019) к 1 году 4 месяцам лишения свободы в колонии-поселении, 15.04.2020 освобождена по отбытию наказания;

13) 25.09.2020 Новоильинским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год;

14) 08.12.2020 Новоильинским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства, по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства, по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства, по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства; приговор от 25.09.2020 исполнять самостоятельно;

15) 16.03.2021 Новоильинским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 08.12.2020) к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, приговор от 25.09.2020 исполнять самостоятельно (отбытого срока не имеет); 

16) 25.03.2021 Новоильинским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 16.03.2021) к 6 месяцам лишения свободы в колонии-поселении; приговор от 25.09.2020 исполнять самостоятельно;

17) 01.04.2021 Новоильинским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 25.03.2021) к 9 месяцам лишения свободы в колонии-поселении; приговор от 25.09.2020 исполнять самостоятельно;

18) 14.04.2021 Новоильинским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 01.04.2021) к 1 году лишения свободы в колонии-поселении; приговор от 25.09.2020 исполнять самостоятельно;

18) 23.04.2021 Центральным районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 14.04.2021) к 1 году 2 месяцам лишения свободы в колонии-поселении; приговор от 25.09.2020 исполнять самостоятельно;

19) 26.04.2021 Заводским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области (уголовное дело №1-39/2021) по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 23.04.2021) к 1 году 4 месяцам лишения свободы в колонии-поселении; приговор от 25.09.2020 исполнять самостоятельно;

20) 26.04.2021 Заводским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области (уголовное дело №1-87/2021) по 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, по ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 26.04.2021) к 1 году 5 месяцам лишения свободы в колонии-поселении; приговор от 25.09.2020 исполнять самостоятельно (приговор вступил в законную силу 12.05.2021);

21) 24.05.2021 Заводским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 26.04.2021) к 1 году 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (приговор от 25.09.2020) к 1 году 10 месяцам лишения свободы в колонии поселении (приговор не вступил в законную силу),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

28.01.2021 около 13.41 час. ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Новоильинского судебного района г.Новокузнецка Кемеровской области от 11.06.2020, вступившему в законную силу 23.06.2020, находясь в торговом зале магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенного по адресу: 

<

...>, в осуществление умысла на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила из торгового зала принадлежащие ООО «Камелот-А»: конфеты Elle с шоколадно-ореховой начинкой, весом 0,538 кг, стоимостью 149,25 руб. за 1 кг, без учета НДС, на сумму 80,30 руб., 1 штуку крема для лица, тела Nice Time универсальный, объемом 145 мл., стоимостью 38,15 руб. без учета НДС, конфеты Ярче мягкая карамель Арахис, весом 0,5 кг, стоимостью 116,67 руб. за 1 кг, без учета НДС, на сумму 58,34 руб., всего на общую сумму 176,79 руб., причинив ООО «Камелот-А» имущественный вред на указанную сумму, с похищенным с места преступления скрылась, распорядилась по своему усмотрению. 

На стадии предварительного расследования ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник заявленное ходатайство поддержала, указав, что с объемом обвинения и квалификацией она и ее подзащитная согласны.

Государственный обвинитель против ходатайства подсудимой не возражает и согласен на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ООО «Камелот-А» – Представитель потерпевшего №1 в судебное заседание не явилась, представила письменное заявление, в котором просила рассмотреть дело в ее отсутствие, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке (л.д.173).

Наказание, за инкриминируемое подсудимой преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение ей понятно, она согласна с ним в полном объеме, поддержала свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, заявленное добровольно, после предварительной консультации с защитником.

Суд, учитывая мнение всех участников процесса о соблюдении ст.314 УПК РФ, доказанности вины подсудимой, применяет особый порядок судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, имеющимися в материалах дела и перечисленными в обвинительном акте, а потому на основании имеющихся материалов, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении вида и размера наказания, в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимой, которая [обезличено].

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает [обезличено].

Обстоятельств отягчающих наказание, по делу не установлено.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.И ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, при назначении наказания имеются основания и суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по данному делу не установлено.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и от наказания не имеется.

Суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде реального лишения свободы, так как назначение другого, более мягкого вида наказания, за совершенное преступление не сможет обеспечить достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений. Суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно лишь в условиях изоляции от общества и наказание должно быть связано с постоянным контролем в местах лишения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, а также смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает невозможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания, оснований для применения ст.73 УК РФ, и назначения условного осуждения не имеется.

В соответствии со ст.43 УК РФ данная мера наказания будет достаточной для восстановления социальной справедливости, а также для исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, назначения принудительных работ не имеется с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступления и личности подсудимой.

Учитывая, что дело рассмотрено в особом порядке, наказание подсудимой назначается с учетом правил ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом категории инкриминируемого преступления, оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ) не имеется.

ФИО1 осуждена приговором Заводского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 24.05.2021. Учитывая, что преступление по настоящему делу совершено до вынесения приговора от 24.05.2021, окончательное наказание следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Время содержания ФИО1 по стражей подлежит зачету в срок лишения свободы в соответствии с п.В ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в исправительной колонии-поселении. 

При решении вопроса о зачете в срок отбывания наказания периода содержания под стражей на стадии исполнения приговора Заводского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 24.05.2021 (с учетом приговора Заводского районного суда г.Новокузнецка от 26.04.2021 по уголовному делу №1-87/2021), правила, предусмотренные п.В ч.3.1 ст.72 УК РФ, применению не подлежат.

Наказание ФИО1 следует отбывать в колонии-поселении, в соответствии с п.А ч.1 ст.58 УК РФ, оснований для назначения отбывания наказания в исправительной колонии общего режима не установлено. Порядок следования к месту отбывания наказания в соответствии с ч.5 ст.75.1 УИК РФ определить под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ. 

В связи с тем, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ (оплата адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования и в суде в сумме 5850 рублей, взысканию с подсудимой не подлежат, их следует отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений по данному приговору и приговору Заводского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 24.05.2021, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, определив порядок следования к месту отбывания под конвоем.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей (в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Кемеровской области, по приговору Заводского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 24.05.2021 и по настоящему делу) - с 05.02.2021 по 12.05.2021 и с 24.05.2021 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в исправительной колонии-поселении, в соответствии с п.В ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Время содержания ФИО1 под стражей в период отбывания наказания по приговору Заводского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 24.05.2021 (с учетом приговора Заводского районного суда г.Новокузнецка от 26.04.2021 по уголовному делу №1-87/2021) с 13.05.2021 по 23.05.2021 подлежит зачету в срок лишения свободы без применения правил п.В ч.3.1 ст.72 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Кемеровской области до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства (иные документы): товарные накладные, счет-фактуру, диск с видеозаписью, постановление суда – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в размере 5 850 (пять тысяч восемьсот пятьдесят) рублей отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Заводской районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть на том основании, что выводы суда, изложенные в приговоре, не соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, путем участия в системе видеоконференцсвязи.

В случае подачи представления или жалобы другим лицом, осужденный о желании принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора, жалобы или представления.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью стороны могут подать на них свои замечания.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении дела без участия защитника осужденный должен сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде, указав об этом в жалобе, возражениях на жалобу, представление либо в виде отдельного заявления в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы, представления.

Председательствующий М.Ю. Шумная